国企培企业管理中心文件
国企培〔2020〕25号
[image: image1.jpg]

关于举办企业安全、健康和环保（SHE）管理
实务专题培训班的通知
各有关单位：

“居安思危，预防为主”。企业开展应急安全培训、职业病防治培训以及环保安全培训，是落实企业安全生产主体责任的重要举措；也是提升企业管理人员应急指挥、安全管理和处置能力，提高操作人员安全技能，控制、减轻和消除安全事故、职业危害和环境污染引起的各种伤害，保护企业和从业人员生命财产安全，促进企业安全发展的必由之路。
了解应急安全、职业危害、环境保护的要素及伤害、危害防范措施，提高防范意识和安全技能，从而达到控制安全、职业危害和环境风险，消除安全隐患，杜绝或减少各类事故的发生，搞好安全生产工作的目的。为了解决这一系列问题，我中心特开设了“ 企业安全、健康和环保（SHE）管理实务”专题培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训内容

第一讲：近年国内重特大典型安全、职业病、环保事故回顾与反思

1、习总书记对安全生产系列讲话精神

2、安全发展理念

3、全国安全生产形势

案例一  山东临沂金誉石化公司“6•5”爆炸事故

案例二  福建漳州腾龙芳烃“4.6”爆炸火灾事故

案例三  河南张海超“开胸验肺”维权

第二讲：危险、风险、隐患的安全管控

1、安全管理基础

2、危险源辨识

1）对作业活动清单逐个进行危险源辨识分析

   附：活动分析评价记录

2）对设备设施逐个进行危险源分析

3）危险源监测监控

3、风险分级管控

1）风险评价准则

2）安全风险分级管控体系

3）风险控制：风险控制原理与锦囊

锦囊1：消除（本质安全）

锦囊2：替代

锦囊3：工程控制

锦囊4：隔离

锦囊5：减少暴露降风险

锦囊6：PPE个人防护

锦囊7：程序（文件指引）

案例1：从丰田几十年坚持做好5S分析安全

案例2、习惯性违章，不能习惯性不管，如何消除“三违”？

视频反思：视而不见

4、隐患治理

1）隐患排查

2）隐患分级管控

3）隐患治理措施（五落实）

 练习：我的现场设备安全隐患治理

第三讲：职业危害控制与职业病防治

1、职业危害定义及其影响

2、职业危害因素的三大类型

3、职业危害检测与评价

4、职业病种类

5、职业病防范措施

第四讲   环保风险中企业的风险规避

1、企业环境生态守法与环境风险防范

2、环保法、以及固废法、环评法、大气污染防治法等中存在风险范围

3、企业如何在运行中进行分段、节点管理，并风险管理、以及节能管理（产污分析、节能分析等过程分析）

4、环保设备如何安全运行、如何对环保的设备进行风险的分析（设备过程•分析、安全、环保）

第五讲、应急管理与应急救援

1、国家应急管理体系（一案三制度）

1）应急预案  2）体制   3）机制   4）法制

2、综合应急预案、专项应急预案和现场处置方案的编写

3、应急预案的演练

4、应急救援
二、研修时间地点

2020年06月18日至06月20日 张家口 (6月18日全天报到)

2020年06月26日至06月28日 昆明市 (6月26日全天报到)

2020年07月09日至07月11日 青岛市 (7月09日全天报到)

2020年07月16日至07月18日 大连市 (7月16日全天报到)

2020年07月24日至07月26日 大同市 (7月24日全天报到)

2020年08月06日至08月08日 太原市 (8月06日全天报到)

2020年08月20日至08月22日 苏州市 (8月20日全天报到)

2020年08月27日至08月30日 郑州市 (8月27日全天报到)
三、培训对象
企业大学、培训中心、人力资源部、企业内部专、兼职培训师、优秀业务骨干及相关人员。
四、主讲老师

讲师以实际到场为准、学术风格各不相同。邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织现场交流、专家答疑等。
五、报名办法及费用

1、报名办法：因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发本通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。

2、收费标准：2280元/人(含资料费、场地费、现场咨询费等)，食宿统一安排，费用自理。

3、本次培训内容及相关课题均可赴公司提供内训，欢迎来电详询。

4、付款方式：报到现场现金缴付或银行汇款。

六、联系方式

电    话：(010) 82472805   82471925

传　　真：(010) 82475455

网　　址：www.guoqp.net

电子邮箱：guoqipei@vip.163.com

公 众 号：国企培企业管理中心

Q     Q：1007944993
负 责 人：李  旭    手机：13671212151
附件：研修班报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心

二零二零年一月十日印发

抄送：主管领导、中心主任、专家委员会

国企培办公室                             二零二〇年一月十日印发

企业安全、健康和环保（SHE）管理实务报名回执表
报名传真：(010)82475455   邮箱：guoqipei@vip.163.com
（加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	全年计划

	通讯地址

	邮 编

	2020年06月18日至06月20日张家口
2020年06月26日至06月28日昆明市
2020年07月09日至07月11日青岛市
2020年07月16日至07月18日大连市

2020年07月24日至07月26日大同市

2020年08月06日至08月08日太原市
2020年08月20日至08月22日苏州市
2020年08月27日至08月30日郑州市

2020年09月10日至09月12日长沙市

2020年09月24日至09月26日包头市

2020年10月22日至10月24日厦门市

2020年10月29日至10月31日深圳市

2020年11月12日至11月14日上海市

2020年11月26日至11月28日昆明市

2020年12月10日至12月12日 武汉市

2020年12月24日至12月26日广州市

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	·

	需要咨询专家的问题

	请备注参加培训班地点

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效
2、此表填好后请在开班前五日传真至我中心。
- 4 -
- 1 -